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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstavenie a priblíženie náboženského

feminizmu v kresťanstve a islame na príklade diel In Memory of Her od E. S. Fiorenza

a Qur’an and Woman od A. Wadud. V práci sa zameriavam na objasnenie hlavných tém

a cieľov týchto feminizmov, popis ich histórie a vývoja. Práca sa venuje súhrnnej analýze

postavenia žien vrámci patriarchálnych štruktúr kresťanstva a islamu ako dvoch

najväčších svetových monoteistických náboženstiev. Na základe analýzy dvoch

vybraných diel približujem ako sú hlavné otázky náboženského feminizmu reflektované

vo feministických teológiách, ktoré autorky vytvárajú vo svojich dielach. Výsledkom

bude prípadová štúdia týchto kníh, ktorej účelom je poukázať na konkrétnu aplikáciu

perspektív, objektív a svetonázoru náboženského feminizmu skrz subjektívnu optiku E.

S. Fiorenza a A. Wadud. Výsledkom práce je bližšie zoznámenie československého

publika s problematikou náboženského feminizmu a feministickej teológie v myslení

kresťanstva a islamu - to s pomocou rozboru feministickej teológie nachádzajúcej sa

v dielach, ktoré ešte v československom prostredí neboli bližšie predstavené

a analyzované.

Abstract

The main objective of this bachelor’s thesis is to introduce and describe the topic

of religious feminism and feminist theology within Christianity and Islam based on two

chosen works, In Memory of Her by E. S. Fiorenza and Qur’an and Woman by A. Wadud.

In the work I outline the main themes, topics and aims of these feminisms as well as

describe their history and development. This thesis examines and analyses the role and

status of women within the patriarchal structures of Christianity and Islam, the two

biggest world monotheistic religions. Based on my analysis of the two chosen works

I will indentify how the key points and main issues of religious feminisms are reflected

in the feminist theologies that are introduced by the two authors in their books. The result

is a case study of these books which goal is to showcase the specific application of the

perspectives, objectives and worldview of religious feminism through the optics of E. S.

Fiorenza and A. Wadud. The outcome of this thesis is a closer look and an introduction

to the Czech/Slovak audience with the issues, stances and aims of religious feminism and

feminist theology in the structures of Christianity and Islam. This is achieved with the

help of analysis of the feminist theologies in the chosen feminist works with which the

Czech/Slovak audience hasn’t yet been more accquainted.
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 Voľba témy

Vo svojej bakalárskej práci budem spracovávať tému týkajúcu sa feminizmu a to jeho

dvoch foriem, opierajúcich sa a vychádzajúcich z dvoch svetových náboženstiev – kresťanstva

a islamu. Oba tieto smery sa zameriavajú na postavenie žien v rámci ich náboženstva, ktoré vo

svojej originálnej podobe často prezentuje patriarchálny systém. Práve v takomto patriarcháte

boli ženy dlhodobo vylučované z teologickej reflexie (Ruth, citovano in Opočelská 1995).

Cieľom týchto dvoch feminizmov je potom „oslobodiť“ ženy a dokázať, že samotné

náboženské texty, ktoré tvoria základ týchto náboženstiev propagujú myšlienku rovnosti medzi

mužmi a ženami. Toto oslobodenie sa nemá odohrať len na verejnej úrovni, ale aj

v súkromnom živote. Feministická teológia pri tom nie je len od žien a pre ženy – chce viesť aj

k rekonštrukcii teológie ako takej (Opočenská, 2002).

Kľúčovým dôvodom vzniku je viera v to, že boh (či už ten moslimský alebo kresťanský)

nediskriminuje na základe pohlavia. Moslimské a kresťanské ženy, zastávajúce feministické

postoje, potom bojujú s patriarchiou, ktoré je esenciálnou súčasťou islamu/kresťanstva v ich

najrozšírenejšej podobe. Ich základným cieľom je rovnosť mužov a žien nielen vo verejnej

sfére, ale aj v tej súkromnej. Obidva tieto feminizmy nemôžeme zamieňať s ich sekulárnymi

alternatívami – ich cieľom je hlavne oslobodenie žien vo vnútri daného náboženstva

a zaraďujeme ich do feministickej teológie. Aj napriek tomu, že majú so sekulárnym

feminizmom veľa spoločného a svojimi učeniami prekračujú hranice náboženstva,

v skutočnosti často stoja v konflikte (Tohidi, 2003).

V islamskom feminizme je najčastejšia interpretácia dôležitých náboženských textov

ako Korán, hadith (výroky proroka Mohameda) a práva šaría (Badran, 2002), keďže drvivá

väčšina interpretácií je napísaná z mužskej perspektívy. Tejto interpretácii sa venuje napríklad

Amina Wadud (1999) vo svojej knihe Qur’an and Women alebo Aisha Abd al-Rahman (1959).

Islamský feminizmus rieši najmä otázky svätenia žien na imamov, islamského osobného práva

(polygýnia, rozvody, rodičovské práva), „dress codes“ a rovnosti v mešite.

Kresťanský feminizmus tvrdí, že bez toho, aby sme brali do úvahy kontribúciu žien do

kresťanstva, ho nemôžeme komplexne pochopiť (Harrison, 2007). Hlavnými otázkami je

taktiež svätenie žien do pozície kňazov, podriadenie žien mužom na verejnosti a v súkromí.

Taktiež je vytýkaná aj zvýrazňovaná maskulinita Boha. Exegézu a interpretáciu textov

nájdeme aj v kresťanskom feminizme, ktorý sa venuje najmä Biblii ako základnému kameňu

kresťanstva. Analýze sa venuje napríklad priekopníčka tohto feminizmu, Mary Daly (1973)

alebo Elisabeth Schüssler Fiorenze.

Ďalším aspektom, s ktorým sa stretáva najmä islamský feminizmus je rola štátu

a štátnych orgánov na podporovaní existujúcich patriarchálnych štruktúr. Aj v islamskom svete,

aj v tom kresťanskom (i keď v menej radikálnej a intruzívnej forme) sa stretávame s úzkym

prepojením náboženstva a politiky. Tým je postavenie žien ešte viac zakorenené v spoločnosti,

keďže určitým spôsobom vytvára normatívnu kultúru daného štátu (napr. typický obraz ženy,

patriacej do súkromného priestoru je v danej spoločnosti žiadúci a „prirodzený“).

Boh je vo svojej základnej podstate definovaný ako „gender-less“ bytie – ani muž, ani

žena. V oboch prípadoch je však rozšírené používanie maskulínnej terminológie (najmä

v kresťanstve, no aj islam používa prevažne termíny mužského rodu), aj keď by b/Boh mal

transcendovať pohlavie a koncept gendru (Bordwell, 2002). Obidva tieto feminizmy sa potom

snažia najmä o používanie gender-neutral termínov, aby zabránili idey subordinácie žien pod

mužské božstvo.

Aj napriek tomu, že obidva tieto feminizmy vychádzajú z fundamentálne odlišných

náboženstiev a kultúr, ich najdôležitejší cieľ je rovnaký. Odlišujú sa napríklad v spôsobe, ako

chcú tento cieľ dosiahnuť a čo si pod „rovnosťou muža a ženy“ predstavujú v kontexte ich

prostredia. Avšak oba tieto feminizmy sa snažia poukázať na hlboko zakorenené patriarchálne

interpretácie svojich náboženstiev a priniesť do nich novú, egalitárnu perspektívu (Badran,

2002).

Skúmanie feministickej teológie pokladám za dôležité, keďže aj islam, aj kresťanstvo

pôsobia ako významné prvky svojich kultúr a dejinne formovali vývoj celých regiónov. Ich

hodnoty transcendujú náboženské hranice - takto sa dostávajú nielen do súkromného, no aj

politického života a v končenom dôsledku môžu ovplyvniť aj ľudí nevyznávajúcich tieto viery.

Ciele výskumného projektu

Vo svojom projekte si kladiem niekoľko výskumných otázok, na ktoré sa snažím v priebehu

práce adekvátne odpovedať.

 „Aké je súčasné postavenie žien v skúmaných náboženstvách? Aké „gender roles“ sa

v nich vyskytujú?“

 „Kedy sa v týchto regiónoch začali feministické názory objavovať?

o „Čo bolo ich impulzom?“

 „Akú rolu zohrávajú štáty a štátne orgány v ktorých sa vyskytuje kresťanský a islamský

feminizmus? Akú rolu zohráva kresťanská a islamská kultúra?“

 „Aké sú hlavné otázky a ciele kresťanského a islamského feminizmu?“

o „V čom sa podobajú, respektíve odlišujú?“

 „Na koľko čerpá feministická teológia zo sekulárnej feministickej teórie?

 „Do akej miery ovplyvňuje sekulárny feminizmus ten náboženský?“


[…]


S. Fiorenza, ktorej kniha bol v tejto práci rozobratá. Toto dielo, In Memory of Her,

pristupuje k feministickej teológii najmä z historiografického pohľadu na Bibliu, využíva

aj poznatky lingvistiky či hermeneutiky. E. S. Fiorenza sa vo svojej feministickej teológii

snaží obnoviť ženskú históriu v kresťanstve a najmä pri jeho vzniku – jej výskum sa snaží

dokázať, že ženy boli významnými činiteľkami v skorom kresťanskom hnutí a ich

„umlčanie“ v súčasnej cirkvi je výsledkom androcentrizmu autorov Biblie a postupnej

inštitucionalizácie patriarchálnych štruktúr v kresťanskej cirkvi.

Podobná analýza bola aplikovaná aj v štvrtej kapitole o islamskom feminizme.

Islamský feminizmus odporuje patriarchálnym štruktúram, ktoré sa podľa islamských

teologičiek inštitucionalizovali v islame počas jeho vývoja, podobne ako to bolo aj
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v prípade kresťanstva. Ako dôvod existencie tohto systému patriarchátu považujú

vylúčenie žien z procesu teologickej reflexie, tafsíru (interpretácie Koránu). Islamský

feminizmus rieši otázky spirituality, sexuality, manželstva a rozvodov (spolu s otázkou

polygamie), genderových rolí, postavenia žien v práve a v náboženstve a fakt, že ani v

jednej z týchto otázok neplatí rovnosť muža a ženy, tak ako to podľa islamských

feministiek vyjadruje Korán. Islamský feminizmus sa vyvíjal neskôr ako feminizmus

kresťanský – jedným z hlavných dôvodov bola snaha moslimských krajín zachovať si

vlastnú identitu, ktorá sa vymedzovala voči Západu. Postupne sa však feministické

názory a pohľady dostali nielen do sekulárnej sféry moslimských krajín ale aj do ich

náboženstva, islamu.. Tento feminizmus nachádza svoje protofeministické predchodkyne

v celej svojej histórii od vzniku v 7. storočí, no akademický záujem o toto pole nastáva

najmä od 70. rokov 20. storočia. V stredobode islamského náboženstva sa nachádza

Korán, ktorého interpretácia (tafsir) vplýva nielen na súkromný život moslimov, ale často

sa stáva aj súčasťou politiky. K tejto činnosti exegézy Koránu však nie sú pripúšťané ženy

- ako jednou z prvých autoriek, ktorá sa venovala vlastnej interpretácii Koránu bola práve

Amina Wadud. V knihe Qur’an and Women sa pomocou lingvistiky, hermeneutiky a

historiografie snaží vytvoriť feministické čítanie Koránu, propagujúce jeho hlavného

posolstva o rovnosti medzi mužmi a ženami.

Aj napriek rozdielnostiam, ktoré sa nájdu medzi kresťanstvom a islamom, v ich

feminizmoch môžeme spozorovať spoločné témy a ciele. Sú zdieľané na tej

najvšeobecnejšej úrovni a to najmä v ich snahe dosiahnuť plnú ľudskosť žien. Obidve

autorky analyzovaných kníh argumentujú, že hlavné posolstvom týchto náboženstiev je

rovnosť mužov a žien aj napriek ich rozdielnosti. Obidvaja sú stvorení Bohom ako rovní

a ako rovní sú ním aj súdení. Existencia patriarchálnych štruktúr teda nie je výsledkom

Božej vôle ale tým, ako si ju ľudia – v drvivej väčšine muži – interpretovali. Náboženský

feminizmus poukazuje na fakt, že keďže sa na interpretácii a následnej inštitucionalizácii

náboženstva počas ich histórie podieľali muži, výsledkom je androcentrická teológia

napísaná na základe mužského nazerania na svet a ženská skúsenosť je z nej vynechaná.

Práve pole feministickej teológie sa svojou kritikou snaží do normatívnej teológie islamu

a kresťanstva priniesť ženský hlas, ktorý v nich bol dlhodobo umlčaný.
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SUMMARY
The main aim of this bachelor’s thesis was to introduce the topic of religious

feminism and feminist theology in Christianity and Islam based on two chosen works, In

Memory of Her by E. S. Fiorenza and Qur’an and Woman by A. Wadud. The goal of this

paper was to familiarize the Czech/Slovak audience with the topic of Christian and

Islamic feminism based on the analysis of the two chosen works. In the introduction,

I outlined the method and main goals of my work as well as the motivations behind

choosing this topic. I defined the main concepts and put together a summary of some

works that concern my topic. The first chapter focuses on religious feminism and feminist

theology as a whole and describes its main theses and concepts such as full humanity of

women, patriarchy or inclusivness as well as the history and development of this

academic field. The first chapter is introductory and provides basic knowledge about the

topic of religious feminism which is built on in the next two chapters. The second chapter

chracterises Christian feminism as a field of study in religious feminism(s), describes its

origins and genesis throught its history, shows the aspects of feminist critique of existing

structures in Christianity and introduces the main issues it deals with. This general

introduction serves as basis for the analysis of the chosen work, In Memory of Her by E.

S. Fiorenza. The following subchapters deal with the historical-critical method and

hermeneutics Fiorenza uses in her book, defines the main topics of this work (e.g. women

leaders in the early Church, marriage and patriarchal family, Christianity as opposition to

existing patriarchal structures and the gradual institutionalization of patriarchal structures

into the Church) and relates them to feminist theology/Christian feminism. The third

chapter regards the topic of Islamic feminism, using a structure similar to the previous

chapter – defines its main goals, theses, concepts as well as its history and development.

The analysis of the book Qur’an and Woman by A. Wadud is provided. It introduces the

field of islamic hermeneutics of Qur’an and subsequently discusses topics such as

marriage, patriarchal family, spiritual equality of men and women, prescribed gender

roles, among others. Final conclusions are drawn in the final part of the thesis, which

summarizes the thesis.
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