POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Skladanová**

Jméno: **Nikola**

NÁZEV PRÁCE: Feministické myslenie v kresťanstve a islame na príklade diel In Memory of Her a Qur'an and Woman

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Gelnarová**

Jméno: **Jitka**

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1-2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HDNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka si vybrala téma v českém a slovenském prostředí dosud opomíjené. Jejím cílem bylo přiblížit ideje a koncepty náboženského feminismu na příkladech dvou stěžejních děl křesťanského a islámského feminismu. Práce je postavena na studiu rozsáhlého množství především zahraniční a ne vždy snadno dostupné teoretické literatury, což je zde nutno vyzdvihnout. Práce ukazuje velmi dobré pochopení studované literatury a celkově teoretické základny náboženského feminismu. Základní teze náb. feminismu/feminismů, které autorka představuje v teoretických částech, jsou následně velmi dobře přiblíženy na příkladech dvou vhodně zvolených děl. Navrhuji proto práci hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč jste si pro přiblížení základních idejí náb. feminismu/feminismů vybrala právě tato dvě díla?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 5. 6. 2016

Podpis: _____